Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Preí'eita

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAUO E RUPEnO@
DECRETO N' 1.942 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, no
valor de RS 340.069,69 para Reforço de Dotações Consignadas
no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei Municipal de n' 1 .777 de 12 de dezembro de 201 8.

Considerando o $ 2', art. 21 da lei 1 1 .494/2007, que versa sobre.a
utilização de recursos do FUNDEB, autorizando o uso de até 5%
dos referidos recursos no primeiro trimestre do exercício
subsequente, mediante abertura de crédito adicional,

DECRETA

Art. I' Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro no
Orçamento Geral do Município, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no valor total
de R$ 340.069,69 (trezentos e quarenta mil, sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos),
para reforço orçamentário conforme Anexo l e ll.

Art. 2' O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na fomta do inciso l
do $ 1 ' e $ 2 do art. 43 da Lei Federal n' 4.320/64, proveniente de superávit financeiro apurado
em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3' Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.

Art. 4' Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir de 08 de novembro de 2019.

Saquarema, 08 de novembro de 2019

Manoela Ramo&Íle Souza Gomes Alvos
Prefeita

n Estado do Rio de Janeiro
Pref'eitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeíta

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRAB&HO E RSPEnO

DECRETO N' 1.942 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

ANEXOI

ANEXO ll - APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO FINDO DE 2018

OBS: O valor aberto por este decreto de R$ 340.069,69 é a diferença entre o valor registrado pelo
município no Balancete Contábil de Verificação do FUNDEB de R$ 2.771 .405,92 e o valor aberto
pelo decreto 1867 de 20/02/2019 de R$ 2.431 .336,23.

Saquarema, 08 de novembro dc 2019

Manoela Rai;i6s'ãê'Éouza Gomos Alvos
Prefeita

M p!!'!!'i!!!'!!!"'!:!:1l WW W M ll
Recursos Provenientes de Superávit financeiro do

FUNDEB 201 1 340.069,69
1207 08 .003 .12.361 .0025 .2.095 3.1 .90. 1 1 .00.00.00 2o 1 1   34o.069.69

TOTAL: 340.069.69 340.069,69